
5. Online-Stammtisch Erwachsenenbildung am 11.1.2024, 16:00–17:30 
 
 

19 TeilnehmerInnen: 
Philipp Assinger* philipp.assinger@uni-graz.at 
Wilhelm Baier baier@urania.at 
Genoveva Brandstetter genoveva.brandstetter@ring.bildungswerke.at 
Irene Cennamo* Irene.Cennamo@aau.at 
Elke Gruber elke.gruber@uni-graz.at 
Andrea Hain andrea.hain@bz-saalfelden.salzburg.at 
Yesim Kasap-Cetingök kasap-cetingoek@arcor.de 
Michael Kienreich Michael@Sinnspiel.at 
Martin Klemenjak M.Klemenjak@fh-kaernten.at 
Ondrej Lastovka* ondrej.lastovka@bifeb.at 
Tania Napravnik tn@commit.at 
Jan Niggemann jan.niggemann@oieb.at 
Ingrid Otepka mail@mindfulmara.at 
Martin Peer Martin.Peer@provinz.bz.it 
Christian Pirker  chp@christianpirker.com 
Marlene Roider buk@mosaik-gmbh.org 
Daniela Savel* daniela.savel@vhs.at 
Petra Steiner* petrasteiner@chello.at 
Andrea Widmann widmann@hochschulberatung.at 
 

*Mitglied der Planungsgruppe Online-Stammtisch Erwachsenenbildung 
 

     
 

Zusammenfassung der Rückmeldungen der TeilnehmerInnen auf 
„Das hätte ich gerne vom Österreichischen Forschungs- und Entwicklungsnetzwerk für 
Erwachsenen- und Weiterbildung“: 
 
Ausrichtung / Themen / Inhalte: 
 

1. Raum für Kooperationsmöglichkeiten, Kontakte, Vernetzung: 
- Praxis-Forschung im Austausch erleben 
- Es sollte jedoch keine Dichotomie zw. Theorie u. Praxis geben 
- Wie könnte das Forschungsnetzwerk dazu beitragen, dass Personen gemeinsam kooperativ 

ins Handeln kommen?  Arbeitsgruppe unter Mitarbeit von Ingrid Opetka wird sich damit 
beschäftigen 

 
2. Folgende Themenwünsche wurden eingebracht: 

- Was tut sich aktuell in der Erwachsenenbildung? 
- Auch Themen aufgreifen, die nicht ganz aktuell sind (z.B. Was bedeutet Partizipation in der 

Erwachsenenbildung?) 
- Worin bestehen die Ähnlichkeiten bzw. Unterschiede zwischen Institutionen 

(Bsp. Volkshochschulen und Bildungswerke? Wie verläuft in den Institutionen der Wandel 
ab (z.B. hinsichtlich Künstlicher Intelligenz)? 

- Veränderung des Feldes der Erwachsenenbildung. Welche Veränderung beim Bildungs-
angebot? 

- kritische Medienkompetenz 
- Bildungszugänge: ganzheitliche Bildung versus Erwerb von „Einzelkompetenzen“  
- Veränderung von Erwachsenenlernen  Welche Forschungsmethoden könnten für dieses 

Thema entwickelt werden? 
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- das Forschungsthema „Erwachsenenspiel im öffentlichen Raum“ ins Netzwerk einbringen 
(Michael Kienreich, SinnSpiel) 

- „Nachhaltigkeit“ – das Thema des Werkstattgesprächs 2023 – soll weiterverfolgt werden 
 
 

Zur Struktur / Form der Netzwerk-Veranstaltungen: 
 

1.  Online-Setting und Präsenzsetting (Werkstattgespräch): 
- Wechsel online und Präsenz soll beibehalten bleiben 
- Online-Stammtisch 1-2 Mal im Jahr, um auch das Thema eines nächsten 

Werkstattgesprächs zu besprechen 
- Werkstattgespräch soll kontinuierlich als Präsenzveranstaltung über mehrere Tage 

angeboten werden, Mischung von Präsentation akademischer Abschlussarbeiten und 
anderer Projekte 

- Doppelungen von Veranstaltungen zu selben Themen sollen vermieden werden 
 

2.  zusätzlich Online-Kurzformat: 
Damit vertieft auf konkrete Fragen eingegangen werden kann und man nicht bei reinem 
Austausch stehen bleibt, wurde der Wunsch geäußert, ein Online-Kurzformat einzurichten. 
Von einer Person, die gerne einen Beitrag im Online-Kurzformat einbringen möchte, wird 
dieser formuliert und darüber erfolgt ein fachlich, kollegialer Austausch (von der 
Initiativgruppe wurde dieses Format als „Hyde-Park-Corner-EB“ benannt). 
Konkret heißt dies, dass Personen aus dem Netzwerk ihren Input formulieren, den 
Veranstaltungstermin festlegen und dann die Einladung an daniela.savel@vhs.at senden. Von 
dort erfolgt die Aussendung an den E-Mail-Verteiler des Netzwerks. Für Rückfragen zur 
Veranstaltung wird die Mail-Adresse der jw. Organisatorin/des jw. Organisators angegeben. 

 
Die derzeitigen Mitglieder der Planungsgruppe freuen sich, wenn Personen Interesse haben, in der 
Planungsgruppe mitzuarbeiten. Entscheidungsgrundlage könnte eine Auflistung der Aufgaben sein. 
Die Liste wird von der derzeitigen Planungsgruppe erstellt. 
 

 
Über eine nächste Veranstaltung wird per E-Mail und auf der Internetseite des 
Forschungsnetzwerkes informiert. 
 

 
Über die Entwicklung des Forschungsnetzwerkes Erwachsenenbildung: 
 
Artikel in Magazin erwachsenenbildung.at im Heft 48/2023: 
https://erwachsenenbildung.at/magazin/ausgabe-48/18059-das-forschungsnetzwerk-
erwachsenenbildung.php 
 
 

Online-Präsenz des Forschungsnetzwerkes Erwachsenenbildung: 
 
Allgemein: 
https://adulteducation.at/de/forschungsnetzwerk 
 
Protokolle / Präsentationsunterlagen der Veranstaltungen: 
https://adulteducation.at/de/forschungsnetzwerk/dokumente/kategorien/2100/ 
 

Rückblick auf das Werkstattgespräch 19.–21.6.2023: 
https://adulteducation.at/de/forschungsnetzwerk/werkstattgespraech-19-2162023-eine-nachlese 
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